广广州州市市番番禺禺振振兴兴消消防防设设备备有有限限公公司司
高压二氧化碳灭火系统
用户手册
地址：广东省广州市番禺陈涌综合开发区兴业路
电话：(020)84741126  84741103  84733693  34733431
传真：(020)34733016            邮编：511400
目   录

用一套灭火剂储存装置通过多个选择阀的选择，保护多个防护区的系统形式，如图 2 所示。需
不间断保护的防护区应考虑设主备瓶组自动转换的系统形式。
图 2
广州市番禺振兴消防设备有限公司    http: / /www . pyzhenxing . com
 3
第二章  系统部件
2.1 ZE45 型灭火剂储存装置
2.2.1 用途.用于储存二氧化碳灭火剂,具有封存、释放、充装、超压泄放等功能。
2.2.2 结构。由容器阀、虹吸管、储存容器组成，如图 3所示
2.2.2.1 储存容器。型号 WGA267-68-15，为可重复充装的红色硝基漆钢质无缝钢瓶。
2.2.2.2 容器阀。由阀体、启动装置、活塞、安全泄压装置等到组成，接上虹吸管后安装在储存容器
瓶口上可气动、手动开启容器阀释放灭火剂，阀体材质为铜合金，弹性密封垫采用能长期与灭火剂
接触而不损坏的优质材料。
2.2.3 主要技术参数
型号 容器阀型号 容积 公称通径 当量长度 外径 高度 毛重
ZE45 ZEPF12 70L 12mm 6.5m 280mm 1700mm 127～130Kg
2.2.4 操作与维护
2.2.4.1 紧急情况下，可拔出启动座上的保险销，逐一套上手柄扳动凸轮拨杆打开所有容器阀释放灭
火剂。
2.2.4.2 应每月进行外观检查，无碰撞变形及机械性损伤、表面无锈蚀等异常方可继续使用。
图 3                                        图 4
2.2 ZEPD6 型电磁驱动装置
2.2.1 用途。用于储存启动气体（高压氮气），电动或手动启动，释放启动气体打开选择阀和容器阀，
具有封存、释放、充装、低压泄放、压力显示等功能。
2.2.2 结构。启动容器阀和启动气体储存容器组成，启动容器阀的材质为铜合金，刀片和膜片材质为
不锈钢，储存容器是可重复充装的钢质无缝容器。该装置具有结构精巧动作可靠，驱动电流小的特
点，如图 4所示
2.2.3 主要技术参数
型号 容积 充装压力（20℃） 启动电源 外径 高度 总重 接口螺纹
ZEPD6-4.5 4.5L 6.0±2.0MPa DC24V/1.2A 110 780 18 M14×1.5
ZEPD6-7.5 7.5L 6.0±2.0MPa DC24V/1.2A 150 800 20 M14×1.5
ZEPD6-10.5 10.5L 6.0±2.0MPa DC24V/1.2A 150 980 22 M14×1.5
广州市番禺振兴消防设备有限公司    http: / /www . pyzhenxing . com
 4
2.2.4 操作与维护
2.2.4.1 电磁阀上装有的档片是为防止运输、安装、调试过程中因碰撞、震动等使闸刀误动作而设。

2.3.1 用途。用于组合分配系统,一端连接集流管,一端与防护区管网连接,平时关闭,气动或手动方式
开启。系统启动时,由电磁驱动装置释放出启动气体顺序打开通向发生火灾的防护区对应选择阀和灭
火剂储存装置容器阀,将灭火剂释放到该防护实施灭火。
图 5
2.3.2 结构。由阀体、活塞、压臂、转臂、驱动气缸、出入口活接头或连接法兰等组成，具有结构简
单、操作方便、动作可靠的特点，如图 5所示。
2.3.3 主要技术参数
型号
公称通径
（㎜）
出入接口
当量长度
(m)
外形尺寸
长×宽×高(mm)
ZEXF32 32 M56×2 (外螺纹) 4 140×105×140
ZEXF40 40 M68×2 (外螺纹) 5 150×110×140
ZEXF50 50 M74×2 (外螺纹) 6 160×120×180
ZEXF65 65 M95×2 (外螺纹) 7.5 180×140×190
ZEXF80 80 M110×2 (外螺纹) 9 200×160×210
ZEXF100 100 DN100 焊接法兰 11 220×200×250
ZEXF125 125 DN125 焊接法兰 13 250×240×280
ZEXF150 150 DN150 焊接法兰 15 300×280×320
2.3.4 操作与维护
2.3.4.1 需手动打开选择阀时，边拉开转臂边拉起压臂即可。
2.3.4.2 安装后应检查压臂是否压紧，不允许有松动的现象。投入使用后应定期检查转臂能否正常转
动、压臂能否正常抬起，发现有卡滞必须处理。

2.7.3.1 安装时，通过支承螺钉将二氧化碳储存装置套在支承板上。
2.7.3.2 安装好高压释放软管和高压启动软管后，在图示的位置先放置调节块（重量 313g），再调节
平衡块的位置，使杠杆压下微动开关使之接通。移去调节块，则杠杆应能恢复平衡状态。重复 3-5
次，杠杆均能动作顺利，此时称重检漏装置即可投入使用。
2.7.3.3 该装置应定期检查，每年在支承螺钉及转轴的轴承处加注润滑油，使其转动灵活。
图 9
2.8 ZEXG 型高压释放软管
2.8.1 用途。用于容器阀与液流单向阀之间，输送从储存装置释放出来的灭火剂，在喷放灭火剂时起
广州市番禺振兴消防设备有限公司    http: / /www . pyzhenxing . com
 7
缓冲振动的作用。
2.8.2 结构。由不锈钢软管及活接头组成,如图 10 所示
图 10
2.8.3 主要技术参数
型号 公称通径（㎜） 工作压力（MPa） 连接螺纹 连接长度
ZEXG-13/460 13 15 M22×2.5 (内螺纹) 460
2.8.4 维护
应每月进行外观检查，无碰撞变形及机械性损伤、表面无锈蚀等异常方可继续使用。
2.9 ZEQG 型高压启动软管
2.9.1 用途。用于连接控制器管与容器阀之间的控制管路，输送从电磁驱动装置释放出来的启动气体，